**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

2 An sacerdos fœminam, vel virum ad nefandum congressum iudicens vel  
ad alios actus inhonestos, denunciandus sit inquisitoribus

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

## P V N C T V M I I .

An Sacerdos feminam , vel virum ad nefandum congressum inducens , vel ad alias actus in honestos , denuntiandus sit Inquisitoribus.

1. Stante Bulla Gregorij clarum est esse denuntiandum.
2. At attenta Bulla Pij I V . & Clementis VIII . aliqui censent non esse denuntiandum.
3. Contrarium tenendum est.

**I**N loquor de obligatione naturali cuiilibet fidelis infida denuntiandi delinquentem , qui per correctionem fratrem non emendatur. Nam haec obligatio per regulas generales correctionis , & denuntiationis metienda est. Loquitur , inquam , de obligatione denuntiandi orta ex Bullis Pontificis , & ex edito inquisitorum , cui excommunicatio est annexa. De hac igitur obligatione dicendum est in illis partibus , in quibus Bulla Gregorij recepta est ; sacerdotem sollicitantem virum ad in honestos actus denuntiandum esse. Nam Gregorius non de feminis sollicitat ; tantum loquuntur est , sed de quocunque penitente : Ait enim , Omnes , & singuli sacerdotes , qui per vias , quacumque ille sint , ad in honestas sollicitare , &c. vbi noranter apponunt , personas , quacumque illa sint , ut intelligenter non solum formas , sed viros comprehendere.

**2.** Difficilas autem est , an ex Bulla Pij I V . & Clementis VIII . Inquisidores Hispanarum ius habeant cognoscendi de sollicitante viros in confessione , ad ipsosque si sollicitans deserti debet ? Ratio dubitandi est videtur , quia Pius IV . & Clemens VIII . solum de sollicitante feminas in suis decretis loquuntur sunt , ex verbis supra relatis constat. Ergo non debet tale decretum extendi ad sollicitationem viorum. Nam hec hoc decretum videatur sacramenta Penitentia favorable ; at sacerdotibus est onerofidum , cum illos tribunal inquisitionis puniendo subdat , cuius punitio ob infamiam , quam secum trahit , maxime gravis conetur. Et etiam locutor ordinarii odiosum , cum delinquentes à sua iurisdictione excludat , & Inquisitoribus puniendos tradat. Ergo non est villa proprietatem verborum extendendum : priuilegium namque detegunt nisi alterius querit non extendendum est , sed potius limitandum cap. ex tuarum de autoritate , & usus pallij . & cap. licet in corrigendis , de eff. ordinarii , l. 2 , §. merito , & §. si qui , ff. ne quid in loco publico . Unde in viuierium praefunditur non esse mentem Principis ius tertii laetare I. nec , C. de emancipat. liberorum . Ergo cum per huiusmodi privilegium Inquisitoribus concessum ordinarii laedantur in sua iurisdictione , non debet tale privilegium extendi. Et confirmatur : Si Inquisidores Hispani priuatae de sollicitantibus viros & feminas possint cognoscere , quare in editis solum de sollicitantibus feminas loquuntur ? Bene enim possent per verba generalia edita promulgare , dicentes denuntiandos esse sacerdotes , qui penitentes in confessione sollicitauerint , & sic tradit Fagundez de praeceptis Ecclesiasticis . cap. lib. 4 . c. 3 . n. 31 . post medium .

**3.** Nihilominus pro certo tenendum est Inquisidores Hispanos , ex vi supradicti brevis Pij IV . & Clementis VIII . cognoscere posse de sollicitantibus feminas , & viros ad turpes actus tenerique ex mandato inquisitionis sic sollicitatos denuntiare sollicitantes ita Quaranta verbo oido , & verbo Confessor in fine Ludou Lopez I . part. instructior c. 35 . vers. at his iam in fine Salzedo in praed. c. 82 . vers. deponantur . Graffis I . tom. consil. conf. 1 . de cognat. spirit. in fine , à n. 45 . Manuel Rodriguez tom. 1 . regul. q. 50 . art. 4 . in fine , & tom. 2 . q. 27 . art. 3 . Coriolan de casib. referuntur p. 1 . scil. 4 . d. n. 22 . fol. 2 . 3 . 6 . Acuña de Confessor sollicitante , quibz. 6 . à n. 6 . & affirmas idem iudicasse Suarez consultum , Ioan. Sanchez disp. 11 . selec. n. 12 .

Ratio principia conclusionis est , quia finis principius constitutionum in favorem est sacramenti Penitentiae , ut scilicet priuilegium , & honestus , & maiori eum fructu animarum tractetur , vt confut ex decreto supra allegaris , quibus abusus sacramenti Penitentiae , & illius iniuria per sacerdotes sollicitantes facta coegeri procuratur. Quando autem aliquid constitutionis finis principiis favorabilis est , etiam in alterius penam , & grauamen redunder , extendenda est constitutio , & non limitanda , principi quando odium à favore distinguere nequit , ut in praesenti contingit , in quo non potest distinguere favus factus sacramento Penitentiae , vt Inquisidores de sacerdotibus sollicitantibus viros in confessione cognoscant , quin in grauamen , & penam sollicitantis redunder , & diminutionem iurisdictionis ordinariis concilie hand doctrinam optimè probat Thomas Sanch , lib. de matrim. disp. 1 . n. 4 . ex glossa in c. si propter de re scriptis , in 6 . verbo primi anni . vbi illam constitutionem referuantur fructus vacuitate Episcopi mortuo appellat favorabilem , quia principaliiter edita est in favorem Episcopi , ut debita perficiat , quamvis in eorum damnum , quibus obnoxie debebat , redunder , & teneat ibi Domus. n. 9 . & Francus n. 9 . Couart . 1 var. c. 11 . num. 5 . Mandolus reg. 10 . de annali . q. 3 . n. 7 . Flamin , de regnac. 1 . 4 . b . neficio .

# 404 De Confessario ad venerem solicitante

*nesciij, lib. 12. q. 2. n. 23. Ioan. Salas de legib. tract. 14. disp. 21. seqq.*  
 4. n. 20. Cum ergo constitutio de solicitantibus feminis loquatur, & favorabilis sit sacramento, ad viros solicitatos extendenda est. Et confirmo. lex privilegium, & quelibet alia dispositio extendenda est ad causam, ubi est eadem, & maior ratio secundum fatis probabilem sententiam, ut opimè probat Rebellus 1. lib. de obligat. iust. q. 6. seqq. 4. alii relat. Salas de legib. tract. 14. seqq. 5. à num. 1. Ioan. Sanchez disp. 11. select. à n. 12. qui varios casus in confirmationem huius principij adducunt. Cum ergo huiusmodi constitutio majori ratione procedat in solicitantibus viros, quam feminas, cum delictum grauius sit, & eiusdem rationis, efficiat facere esse ad huiusmodi crimen extendendum. Neque obstat bulla, & edita Inquisitorum tantummodo loqui de solicitantibus feminis. Nam feminæ exempli gratia apposite fuerunt, legesque attendunt ad ea, quæ frequenter contingunt, eaque prohibent nominatum 1. nam ad ea, si de legib. & per hoc pater responsio ad rationem dubitandi in contrarium adductum.